PAGE
7
Постановление администрации Озерского городского округа от 28.10.2024 № 2990

Об утверждении Порядка участия администрации Озерского городского округа в проведении общественной экологической экспертизы
В целях реализации ст.ст. 23, 24 Федерального закона                                                  от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок участия администрации Озерского городского округа в проведении общественной экологической экспертизы (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                         и разместить на сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                            на заместителя главы Озерского городского округа Жмайло А.И.

Глава Озерского городского округа                                            С.Н. Гергенрейдер

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Озерского городского округа

от 28.10.2024 № 2990

Порядок участия администрации Озерского городского округа

в проведении общественной экологической экспертизы

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок участия администрации Озерского городского округа в проведении общественной экологической экспертизы                                    (далее - Порядок) устанавливает порядок приема и регистрации администрацией Озерского городского округа заявлений о проведении общественной экологической экспертизы, а также порядок извещения населения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы.

1.2. Настоящий Порядок определяет последовательность действий структурных подразделений администрации Озерского городского округа                         в части участия в проведении общественной экологической экспертизы                            на территории Озерского городского округа.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на правоотношения, возникающие при организации и проведении общественной экологической экспертизы по инициативе общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций (далее - инициатор).

1.4. Структурным подразделением администрации Озерского городского округа, уполномоченным на рассмотрение заявления о проведении общественной экологической экспертизы и принятие решения о регистрации или отказе в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы, является отдел охраны окружающей среды администрации Озерского городского округа (далее - отдел охраны окружающей среды).

1.5. Отдел охраны окружающей среды в семидневный срок со дня подачи заявления о проведении общественной экологической экспертизы обязан его зарегистрировать или отказать в его регистрации.

Заявление о проведении общественной экологической экспертизы,                              в регистрации которого в указанный срок не было отказано, считается зарегистрированным.

1.6. Регистрация заявления о проведении общественной экологической экспертизы осуществляется путем внесения должностным лицом отдела охраны окружающей среды соответствующих сведений в Журнал регистрации заявлений о проведении общественной экологической экспертизы по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

О регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы или об отказе в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы инициатор извещается письменным уведомлением.

II. Подача и регистрация заявления о проведении

общественной экологической экспертизы

2.1. В целях регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы инициатором в администрацию                                         Озерского городского округа подается письменное заявление о проведении общественной экологической экспертизы (далее - заявление) заблаговременно, но не позднее 7 дней до начала проведения общественной экологической экспертизы.

Местонахождение администрации Озерского городского округа:

пр. Ленина, 30а, каб. 117, г. Озерск, Челябинская область, 456780.

График работы: понедельник-четверг с 8.30 час. до 17.42 час.,                              пятница с 8.30 час. до 16.42 час., обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час.

Заявления принимаются в рабочие дни.

Справочный телефон: 8(35130) 2-69-76.

2.2. Заявление составляется инициатором в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 23 Федерального закона № 174-ФЗ от 23.11.1995                                        «Об экологической экспертизе» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.3. Первичная регистрация поступившего заявления осуществляется отделом документационного обеспечения и контроля администрации                         Озерского городского округа в день поступления и не является регистрацией заявления, предусмотренной пунктами 1, 2 статьей 23 Федерального закона                          от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», а также пунктом 1.6 настоящего Порядка.

Поступившее заявление передается на рассмотрение в отдел охраны окружающей среды в срок, не превышающий двух дней.

III. Рассмотрение заявления о проведении общественной экологической экспертизы

3.1. Начальник отдела охраны окружающей среды либо лицо, замещающее его в установленном порядке, в день получения заявления назначает специалиста отдела охраны окружающей среды отдела охраны окружающей среды, ответственного за его рассмотрение, и в тот же день передает ему поступившее заявление для проведения проверки на предмет наличия или отсутствия оснований для отказа в регистрации.

3.2. В регистрации заявления может быть отказано в случае, если:

общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена                         в отношении объекта общественной экологической экспертизы;

заявление было подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;

инициатор на день обращения за регистрацией заявления                                             не соответствуют требованиям пункта 2 статьи 20 Федерального закона                            от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

требования к содержанию заявления, предусмотренные статьей 23 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», не выполнены;

инициатор не соответствует требованиям статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

указанные в заявлении кандидатуры лиц, привлекаемых к проведению общественной экологической экспертизы, не соответствуют требованиям, установленным Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ                                        «Об экологической экспертизе».

Перечень оснований для отказа в регистрации заявления, приведенный                         в настоящем пункте, является исчерпывающим.

Должностные лица отдела охраны окружающей среды несут ответственность за незаконный отказ в регистрации заявления.

3.3. Ответственный специалист отдела охраны окружающей среды в срок, не превышающий четырех дней, осуществляет проверку наличия или отсутствия оснований для отказа в регистрации заявления, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Порядка.

3.4. В день окончания срока проведения проверки ответственный специалист отдела охраны окружающей среды подготавливает и передает начальнику отдела охраны окружающей среды либо лицу, замещающему его                            в установленном порядке, проект уведомления о регистрации заявления либо отказе в регистрации заявления.

3.5. Начальник отдела охраны окружающей среды или лицо, замещающее его в установленном порядке, в тот же день рассматривает проект уведомления о регистрации заявления либо отказе в регистрации заявления и подписывает его.

3.6. Ответственный специалист отдела охраны окружающей среды в день подписания уведомления о регистрации заявления регистрирует заявление                            в Журнале регистрации заявлений о проведении общественной экологической экспертизы по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.7. Уведомления о регистрации заявления либо отказе в регистрации заявления направляются инициатору нарочно, почтовой связью или посредством электронной почты в течение одного дня, не позднее семидневного срока со дня подачи заявления.

IV. Порядок извещения населения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы

4.1. В целях извещения населения о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы соответствующая информация передается инициатором в отдел охраны окружающей среды.

Информация предоставляется на бумажном носителе и в электронном виде в формате Word.

Местонахождение отдела охраны окружающей среды:

пр. Ленина, 62, каб. 333, г. Озерск, Челябинская область, 456780.

График работы: понедельник-четверг с 8.30 час. до 17.42 час.,                            пятница с 8.30 час. до 16.42 час., обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час..

Справочный телефон: 8(35130) 2-37-02.

Электронная почта: ecology@ozerskadm.ru

4.2. Информация о начале и сроках проведения общественной экологической экспертизы предоставляется инициатор заблаговременно,                                но не позднее 7 дней до начала проведения общественной экологической экспертизы.

4.3. Информация о результатах проведения общественной экологической экспертизы предоставляется инициатором в течение трех рабочих дней после завершения общественной экологической экспертизы.

4.4. Начальник отдела охраны окружающей среды или лицо, замещающее его в установленном порядке, рассматривает представленную инициатором информацию о начале и сроках проведения общественной экологической экспертизы в течение семи дней, информацию о результатах проведения общественной экологической экспертизы в течение трех рабочих дней, после чего передает ответственному специалисту отдела охраны окружающей среды для организации размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области в течение трех рабочих дней.

4.5. В случае отказа в регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы представленная инициатором информация о начале, сроке и результатах проведения общественной экологической экспертизы                             на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области не размещается.

Об отказе в размещении информации инициатор письменно уведомляется нарочно, почтовой связью или посредством электронной почты в течение трех рабочих дней.

Начальник отдела охраны

окружающей среды администрации

Озерского городского округа

                   Г.Н. Смирнова

	Приложение № 1

к Порядку участия администрации Озерского городского округа                                  в проведении общественной экологической экспертизы

Заявление
о проведении общественной экологической экспертизы

«____» _____________20 ___г.

_________________________________________________________________________

 (наименование общественной организации)

_________________________________________________________________________Юридический адрес  ______________________________________________________

_________________________________________________________________________

Адрес фактического местонахождения   _____________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

ИНН/КПП________________________________________________________________

ОГРН____________________________________________________________________

ОКВЭД__________________________________________________________________

контактный телефон_______________________________________________________

на основании Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» прошу Вас зарегистрировать настоящее заявление на проведение общественной экологической экспертизы по объекту государственной экологической экспертизы

 ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(наименование объекта общественной экологической экспертизы в соответствии

со статьями 11, 12 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»)

Объектом общественной экологической экспертизы является

_________________________________________________________________________

 (сведения об объекте общественной экологической экспертизы: намечаемая хозяйственная деятельность; возможное негативное воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду)  _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сроки проведения общественной экологической экспертизы определить                                            с «__________» 20__ года по «__________» 20__ года.

Сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подтверждаю подлинность и достоверность представленных сведений*.

Подпись заявителя ___________________________

М.П.

Для физических лиц_______________________________________________________

                                                         (документ, удостоверяющий личность, адрес регистрации)

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Согласен на обработку персональных данных, осуществляемую без использования средств автоматизации

_________________________________________________________________________

 (подпись)

*в соответствии со ст. 23 Федерального закона № 174-ФЗ от 23.11.1995 сообщаю                      о себе следующие сведения (нужное подчеркнуть):

не являюсь иностранным агентом (да / нет);

не признан недееспособным (да / нет);

не лишен в судебном порядке специального права, права занимать должности                                  в области охраны окружающей среды и природопользования (да / нет);

не имею гражданство иностранного государство (да / нет).

Подпись заявителя ___________________________

	Приложение № 2

к Порядку участия администрации Озерского городского округа                                  в проведении общественной экологической экспертизы

Журнал регистрации заявлений о проведении общественной экологической экспертизы

	№ п/п
	Дата поступления
в администрацию Озерского городского округа
и вх. № заявления
о проведении ОЭЭ
	Дата поступления
в отдел охраны окружающей среды

 заявления
о проведении ОЭЭ
	Наименование организации, осуществляющей ОЭЭ
	Наименование объекта экспертизы
	Плановые сроки проведения ОЭЭ
	Реквизиты уведомления
о регистрации заявления
о проведении ОЭЭ
	Отметка
о выдаче (направлении) заявителю уведомления о регистрации заявления
о проведении ОЭЭ
	Должность, ФИО, подпись специалиста, выдавшего (направив шего) уведомление